对于 2020 年 12 月 31 日前开始实施且至施行日尚未完成的有关 PPP 项目合同应进行追溯调

整，追溯调整不切实可行的，从可追溯调整的最早期间期初开始应用，累计影响数调整施

行日当年年初留存收益以及财务报表其他相关项目，对可比期间信息不予调整。本集团执

行该规定未对本集团财务状况和经营成果产生重大影响。

②基准利率改革

解释第 14 号对基准利率改革导致金融工具合同和租赁合同相关现金流量的确定基础发

生变更的情形作出了简化会计处理规定。

根据该解释的规定，2020 年 12 月 31 日前发生的基准利率改革相关业务，应当进行追

溯调整，追溯调整不切实可行的除外，无需调整前期比较财务报表数据。在该解释施行日，

金融资产、金融负债等原账面价值与新账面价值之间的差额，计入该解释施行日所在年度

报告期间的期初留存收益或其他综合收益。执行该规定未对本集团财务状况和经营成果产

生重大影响。

（5）执行《关于调整<新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定>适用范围的通知》

财政部于 2020 年 6 月 19 日发布了《新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定》（财会

海南省农垦投资控股集团有限公司 2021年度财务报表附注

44

〔2020〕10 号），对于满足条件的由新冠肺炎疫情直接引发的租金减免、延期支付租金等

租金减让，企业可以选择采用简化方法进行会计处理。

财政部于 2021 年 5 月 26 日发布了《关于调整<新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规

定>适用范围的通知》（财会〔2021〕9 号），自 2021 年 5 月 26 日起施行，将《新冠肺炎疫

情相关租金减让会计处理规定》允许采用简化方法的新冠肺炎疫情相关租金减让的适用范

围由“减让仅针对 2021 年 6 月 30 日前的应付租赁付款额”调整为“减让仅针对 2022 年 6

月 30 日前的应付租赁付款额”，其他适用条件不变。

本集团对适用范围调整前符合条件的租赁合同已全部选择采用简化方法进行会计处理，

对适用范围调整后符合条件的类似租赁合同也全部采用简化方法进行会计处理，并对通知

发布前已采用租赁变更进行会计处理的相关租赁合同进行追溯调整，但不调整前期比较财

务报表数据；对 2021 年 1 月 1 日至该通知施行日之间发生的未按照该通知规定进行会计处

理的相关租金减让，根据该通知进行调整。

（二）会计估计变更

本报告期本集团会计估计未发生变更。

海南省农垦投资控股集团有限公司 2021年度财务报表附注

45

（三）前期差错更正

项

目

合并所有者权益的影响数

归属于母公司所有者权益

少数股东权益 所有者权益合计

实收资本 资本公积 其他综合收益 盈余公积
△一般风险

准备
未分配利润 小计

上年年末余额 13,884,536,610.00   25,811,855,685.83   28,078,328.32  1,125,963.45  48,448,325.42   -776,298,353.54  38,997,746,559.48  5,328,979,294.97 44,326,725,854.45

前期差错更正 -1,022,599,232.14   5,086,666,133.51   -6,709,864.62   -2,219,264,595.98 1,838,092,440.77   -704,137,327.30  1,133,955,113.47

注:（1）实收资本调减 1,022,599,232.14 元，是母公司之前从未分配利润转入实收资本 1,022,599,232.14 元，导致当时未弥补亏损数虚增 1,022,599,232.14 元，现冲回；

（2）资本公积调增 5,086,666,133.51 元，主要是将实收资本超过注册资本部分，重分类至资本公积；

（3）未分配利润调减 2,219,264,595.98 元，主要是将之前用资本公积抵减的未弥补亏损转回。

母公司所有者权益的影响数

上年年末余额

实收资本 资本公积 其他综合收益 盈余公积
△一般风险

准备
未分配利润 小计 少数股东权益  所有者权益合计

13,884,536,610.00   7,334,378,773.67   36,005,269.02   -1,944,361,812.13  19,310,558,840.56   19,310,558,840.56

前期差错更正 -1,022,599,232.14  17,110,147,951.35   -9,983,996.12  1,125,963.45  1,149,244,581.49 17,227,935,268.03   17,227,935,268.03

注:（1）实收资本调减，是之前从未分配利润转入实收资本 1,022,599,232.14 元，导致当时未弥补亏损数虚增 1,022,599,232.14 元，现冲回；

（2）资本公积调增 17,110,147,951.35 元，主要是将各级子公司资产化或资本化的国有划拨地入账价值确认为国有资本对公司的投资，同时增加对子公司的投资成本；

（3）未分配利润调增 1,149,244,581.49 元，主要是将之前调入实收资本和资本公积的未分配利润转回。

海南省农垦投资控股集团有限公司 2021年度财务报表附注

46

六、税项

（一）主要税种及税率

税种 计税依据 适用税率（%）

增值税 按实际应税收入 13、10、9、8、7、6、5、3

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税计缴 5、7

企业所得税 按应纳税所得额计缴 15、17、20、24、25、10

土地增值税
按转让房地产所取得的增值额和规

定的税率计缴

教育费附加及地方教育费附加 按实际缴纳的流转税计缴 5

说明：本集团下属子公司海南农垦（新加坡）投资公司和海胶集团（新加坡）发展有限公司执行新加

坡国内消费服务税，税率为 7%，对本地消费和进入本地市场的商品征收。企业所得税按 17%计缴。

（二）税收优惠

1．根据《中华人民共和国增值税暂行条例》，农业生产者销售自产农业产品免征增值